

kolaborazioak

Jose Luis Alvarez Enparantza «Txillardegi» • Hizkuntzalaria eta idazlea

Herri gisa joka

Nire irakurleek erreparatu duketenez, eta gutxi gora behera bederen, isilik egon natz ELAren mena hazi zenez geroztik.

Berariaz isildu naiz aste hauetan. Hastapenetik beretik baitzarduen Euskal Herria aro berri batean sartzen zela; eta, nire eragina apurra izan arren, lortutako akordio giroa inolaz ere ez nire erakuntzaren bategatik hondatzen laguntzekotan, isiltzea zitzaidala zuhurrena. Eta, zuzen ala oker, horrela egintu dut.

Amiz ahaleginen fruitua da Lizarra-Garazi; abertzale asko eta askoren lan eta sofrimendu isilen emaitza. Gure herri abertzalearen lorpene lantua da; eta ez zertuk irititako ihintz politiko mirantsua.

Eta Ajuria-Eneako porrotaren ondorioz ere baidere horretatik noraino hel daitekeen, eta nora ez, garbiki ageratu delako.

Zentzuak eskatzen zuten urrats hau aspaldidantik izentuz abertzaleak, alegia, Urrats hauxe. Edo honelako zerbitzu behintzat. Herri senak eskatzen zuten hau. Herri gisa aurrera segitzeko deliborako eskatzen zigen. Eta lortu egin dugua azkenean. Bazen garaia!

Lizarra-Garazi, herrietara,

abertzale guztien esperantza eta ikurra bihurtu da, eta, simetriki, espaiolisten eta frantsesko anti-euskaldun guztien mamu kiratsa ere bai.

Eta bazterrak marrosi dira, eta argitu. Gure etsaiek oro gaur, izuturik, Guruzada eskatzen dute, eta Frente Español de Salvación antisocia. Ajuria-Enearekiko etsipen nostalgiko erakusten dituzte orain espaiolistek dismularik gabe.

Giuk, beraz, itsutzeko moduko ebidentziak argiturtik, eta berotien hizkuntzaz «del enemigo el consejo» delakoa gure eginez, gauza bat lortu behar dugu: Lizarra-Garaziren indarkuntza, han zuzen.

Anti-abertzaleak, eskuz esku, nola edo hala, Lizarra-Garazi mamigabetzen, hondatzen, desbideratzen, zornatzen eta desgaitzen saiatzen (eta saiaturko) dira.

Nola egingo dituzten saio horiek? Geroak erranen.

Baina, besteak beste, era hauekara guxienez:

1.- Madrilak (Parisekin bat, noski) hau esangtu du: «No cederemos ante los violentos; Constitución española de 1978, Estatutos de Sanamento regionalistas de Guernica y de Amejoramiento; y, como colofón, Ajuria-Enea por un tubo. No cedaremos ni un milímetro más.»

Probokazio geldikoi horien aurrean, Lizarra-Garaziren leherketa bilatuko dute gure arteko «dinamiko-eko», nolabait esateko: «puska itzazue lekeke-

nik eta gainerako bigunke-riak. Gogor beti! Gogorriago eta hobel!».

2.- Bide beretik, beraz, kale-borroka basati, bai, Basatiagoa izan, eta zakaragoa, eta konserbadoreen uestez onargaitzagoa; eta hobel. Saltsa handiagoa kaleetan, hitz batez; eta hainbat hobe. Ia zeli uestez ezkontzen den sistemarekin! Axal!

Sasi-gogorkeria hauen gakoa, ordea, ez da inondik ere Estaturik benetako dilema serioa bat jarritza, edo dardun egiturak uzkaitez. Sinetsita egon, gaur egun, eta hemen, koktel molotofek ez dute espaiar gobernua batere kezkutzen.

Lizarra-Garazi nola edo hala puskatzea baita etsalaren helburua. Eta, ondorioz, lehengo urteetako vasco-espalismo anti-abertzale izultzea. Gutiz ulergarria da abertzale guztiok (zahar eta gazte, kasu!) Madrilen geldikeria lotsagabe hau topatzean, eta Mayor Oreja-ren harrokeria iraintzailea ikusita, «barrak» hankaz gora bidali nahi izatea.

Baina horixe izan daiteke,

hain zuzen, amarrua; eta Lizarra-Garazi zuzitzeko modu malfur bat; itxuraz gogorkuntzaz mozerotuta.

Konklusio behin eta berriaz, eta hamaika alditz, ikusi izan dugunez, ordea, gure herri honetan urri egon dena ez da izan (eta gaur egun ere ez da) borrokarako zuskal «potos»-en marlu; euskal nazio-ikuspegiarean eta beharren arabera, konplexurik gabek jokatzeko gaitasuna baizik.

Beti izan gara euskaldunok oso abilik geure misiolariak batera eta batera bidaltzen, eta batera gure herria, ez maite eta ez zurgutzen zuten jendeen ezagutzan, zintzo-zintzo geure borrokarari prestuen odolola isortzeraino eskaintzen. Karlismoa izan da (zuria izan, zuri gorria) gure nazio zafuru honen espezialidadea.

3.- Euskal Herri osoko Udalen Batzar Orokorra inamitzan ari den honetan, koktelak gorde, presakeriei eta balentria hutsalei utzi; eta, gutiz tinko, Lizarra-Garazi apustuari eutsi. Behar diren txitariek eta sugeak oro iremsi.

Gaur eta hemen, zerk kezkaitzen du areago Madril? Euskal Herriko Udalen Bartzarre Orokorra hitzeak? Ala PPKo zinegotzi baten arrebaren denda koktel bat

leherzteak? Koktel batek edo beste, berdin da. Gauden egoeran gaude. Ez litzatekeen Buzur erantzun.

Jakina: Lizarra-Garazi arriskutan jarri nahi ez izateak, beste geldikeria batera eramam gaitzake. Gure heldurra ikusita asko baitu Madrilek ezer ez egiteaz; ez presoak hurbildu, ez jadamik kalean behar lukeen Mahai Nazionala askatu, ez EGIN itzuli. Eta ez ezertxo ere. Hain benetakoa arriskua da, egia.

Baina Lizarra-Garaziren bururideak erabaki behar dute noiz arte iremsi beharko dugun. Ez zuk eta ez nik. Akordioa zehazteko eta abiarazteko gauza izan diren pertsoei, konfiantza boto bat eman dakieke. Eta eman behar zate.

Arteen, eta nazio-erakuntza helburu, ELA-LAB bikotearen, eta Lizarra-Garaziren besotik, urrats furtzezoak eman daitezke gaurdik arlo eta eginikuzin askotan. Aski da ahal den guztiztan libro bagina bezalaxe jokatzela.

Ahalean, jakina, eta ahal izango dugun heinean; eta indar anti-euskaldunen mehatxua (guri gogorazi behar hau?) hortxe dagoela jakinda.

Ausardia zuhurraren garra iritzi da, hitz batez.

Akordioa zehazteko eta abiarazteko gauza izan diren pertsoei, konfiantza boto bat eman dakieke. Eta eman behar zate.

Jakes Bortairu • Abertzaleen Batasunako eleduna

Urtarrilaren 30eko hitzordua

Hekeldu den urtarilaren 30ean manifestaldi garrantzitsua iraganen da Baionan, Ipar Euskal Herriaren txar premiazko diren bi eska kizunen alde: euskalden par tamendua eta euskararen ofizialtasuna.

Izan ere Iparleak ez du inolako notatsun juridiko-politikorik eta euskara legez kanpo da erabat. Lurraldea eta hizkuntza edozein populuren nazio konfiantzaren oinarriak dira. Lurraldeko-ri lege geriza ezinbesteko urratsak ditugu beraz, Euskal Herria eraikitzen hasteko. Ezinbestekoak, euskal nazio konfiantza indartu eta zabaltzeko Ipar Euskal Herrian. Horrek ez du eran nahi baldintza nahikoak izan direla Iparaldeko jendearen gehiengoak Euskal Herriaren hautua egin dezan, abertzale bilakatuz. Bana bilakaera hori post bilitate erreala bihurtuko da. Eta hain zuzen, frantses Estaturak euskalden departamendua ukatzeko gelditzen zaien arazoan nagusia da, bertako biztanleei euskal konfiantza indartuko duen aukerarik ez ematea, espazioa modu herri batez bereganatu eta ulertuz. Halaber, hizkuntzaren ofizialtasunak hitzunen eskubideak ezagutzen dituen punturik, hizkuntz komunitateari ezagutzen ezartzen dion, bere partaideen konfiantza era-gin.

Baianen bi helburu horien beharra ez da horteztan mu-

Egoera honi buelta emateko tresnak ditugu berezko instituzioa eta euskarari lege babes, sorkuntza edo sorkuntzaren beste batzuek bezala; herri mugimendu nazionalak, Euskal Herri mailako elkarlana, euskal hedabideak edo Udalen Nazio Bartzarra.

gaitzen. Premia konkretuagosi ere erantzuten dute eta gero eta gehiago dira horietatik hartu diren gizeko sektoreak. Euskal departamenduko bertako botere gunea izanen da, frango mugatuta bainan hainbat arazo hurbil-

gaitotik konpontzen lagunduko duena. Ofizialeek eta laborariek aspaldidantik adarrikatzen dituzte departamenduari lotua zaizkion laborantz eta ofizial garbarrak, hemengo arazo berezietan buru egiteko. Umber-

tataren auriztan, baldibide ekonomikoak hornituriko instituzio batek dudarik gabe indar eta gaitasun handiago izanen ditu frantses administrazioaren haututik baldintzatzeko. Halaber, euskararen berreskuratzeko Euskal Herri-rik bertatik soilik pentsa eta bidera daiteke.

Eta nola ez aipa esperantza bizia sortu zuten Antolakuntza Eskema? Tokiko botere eskasez, horren neurri sinpleenak bideratzeko izugarriko energia eta denbora zahutu behar dira Parisek, Bordele edo Parisetik adostasun eta diru iturrak biltzeko. Hegoaldearekiko harremanetara doakinez, Ipar Euskal Herriak ordezkaturko duen berezko instituzio politik-administratibo ezinbestekoa da orandik beretik eta dauden erakundeekin Euskal herri mailako kooperazio guneak abian jaritzeko. Azkenik hainbat sozial borrokarako markoa ere eskainiko du euskal departamenduek, erreindifikazio ardatz, aliantza eta mobilizazio berriak sortuz.

Euskararen ofizialtasunak, hots euskarari frantsesak duen pareko estatutua aitortzeak bidezkoa eta zuzena izateaz gain, hainbat ere irerikoi ditu bestalde. Mirakuluzko errezeta izan gabe, hizkuntz politika serioa bat eztabaidatu eta xutik ezartzeko parada eskainiko du. Orain arte euskalduek sortu tresnak, lortu aintzizimenduetan ezagutzen osoa eskuratu du-

te, euskararen berreskurapenera bultzada berria ematen.

Lizarra-Garazi adierazpenak irretsi fase berri honetan lurraldetasuna, burujabetasuna eta erabaki subjektibo apagai dituen. Departamenduetik eta euskararen ofizialtasunak loturazuzena dute ga horietan. Izan ere, Ipar Euskal Herriaren nazio konfiantzari hedatzen bada ere, minoritariak gelditzen da orandik. Eran nahi baitu gehiengo batek frantses-tzat jotzen duela bere burua eta Frantziaren besapean kokatzen duela bere geroa. Egoera honi buelta emateko tresnak ditugu berezko instituzioa eta euskarari lege babes, sorkuntza edo sorkuntzaren beste batzuek bezala; herri mugimendu nazionalak, Euskal Herri mailako elkarlana, euskal hedabideak edo udalen nazio bartzarra.

96ko abenduaren Abertzaleen Batasunak Ipar Euskal Herriaren notatsun ezagupena lan ardatz nagusitzat hartu duenetik, bigarren aldia da manifestaldi antolatzen duela. 97ko martxoan mila jende pasa plazara atera zen «euskal instituzio orain» aldarrikatuz Eskakizuna zehaztu da geroztik, beste sektore batzuekin elkartzeko besteak beste, baitan abertzaleentzat izan baterkin edo bestearekin futsa ez da aldan: Euskal Herria eraikitzea posible izan da diru urratsak eman, baldin izak sortu, oinarriak eskuratu. Hitzordua dugu Baionan heldu den larunbatean

